



AO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021

A presente proposta é baseada nas especificações, condições e prazos estabelecidos no edital e seus anexos, as quais nos comprometemos a cumprir integralmente.

Declaramos que esta proposta tem validade pelo prazo de 60 (sessenta dias) contados da data de sua apresentação, e que tomamos conhecimento de todas as informações para cumprimento das obrigações ora assumidas e que concordamos com todas as condições estabelecidas.

Nossa PROPOSTA para prestação de serviços de portaria, conforme especificações constantes do Edital e do Termo de Referência (Anexo I) e demais anexos do Edital, está a seguir discriminada, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição/Posto de Serv	Quantidade	Valor Mensal	Valor Anual
01	Serviços de Portaria diurno 12 x 36 horas	01	R\$ 5.691,00	R\$ 68.292,00
VALOR MENSAL			R\$ 5.691,00	
VALOR GLOBAL PARA 12 MESES				R\$ 68.292,00

Importa o valor mensal de R\$ 5.691,00 (Cinco Mil e Seiscentos e Noventa e Um Reais) com o valor global de R\$ 68.292,00 (Sessenta e Oito Mil e Duzentos e Noventa e Dois Reais), por um período de 12 meses.

Declaramos que o valor cotado inclui a prestação de todos os serviços estabelecidos, bem como engloba todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licitação.

Declaramos ainda possuir as condições necessárias para a mobilização, recrutamento, implantação e execução dos serviços de forma imediata.



DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: **AMAZONLIMP SERVIÇOS LTDA - ME.** CNPJ: 15.423.955/0001-29

Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 757/ Sala 101 Telefone: (91) 3250-6443

CEP: 66.025-160 Cidade: Belém UF: PA

Banco: Itaú Agência: 6325 C/C: 24044-5

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

Nome: **MANOEL JOSÉ DE MIRANDA**

Endereço: Rodovia Mario Covas, 1500, Torre II, apto. 1001, bairro do Coqueiro

CEP: 67.113-330 Cidade: Ananindeua UF: PA

CPF: 019.228.582-34 Cargo/Função: Sócio/Gerente

RG: 4445472 Órgão Expedido: SSP/PA

Naturalidade: Pará Nacionalidade: Brasileira

Convenções utilizadas na elaboração da proposta

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: AM000042/2021

DATA DE REGISTRO NO MTE: 25/01/2021

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR002652/2021

NÚMERO DO PROCESSO: 13621.100902/2021-12

DATA DO PROTOCOLO: 21/01/2021

Belém (PA), 25 de Novembro de 2021.

MANOEL JOSE DE Assinado de forma digital
MIRANDA:01922 por MANOEL JOSE DE
858234 MIRANDA:01922858234
Dados: 2021.12.21
10:16:28 -03'00'

Manoel José De Miranda
AMAZONLIMP SERVIÇOS LTDA - ME.

Av. Conselheiro Furtado, nº 757, sala 101 – Batista Campos
CEP: 66.025-160 – Belém – Pará – Fone:(91) 3250-6443 – (91) 98140-2137
e-mail: atendimentoamazonlimp@gmail.com



QUADRO RESUMO DOS SERVIÇOS

GRUPO I

Item	Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D)=(BxC)	Qtde. de postos (E)	Valor Mensal total do serviço (F)=(DxE)	Valor Anual total do serviço (F x 12)
01	Portaria Diurna 12 x 36 horas	R\$ 2.845,50	2	R\$ 5.691,00	1	R\$ 5.691,00	R\$ 68.292,00
TOTAL						R\$ -	R\$ -

MANOEL JOSE DE MIRANDA:01922858234
Assinado de forma digital por MANOEL JOSE DE MIRANDA:01922858234
Dados: 2022.02.08 11:49:50 -03'00'

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Pregão nº 06/2021
 Data do Pregão: 25/11/21

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

B	Município/ UF	Presidente Figueiredo - AM	
C	Convenção Coletiva de Trabalho		
D	Número do registro da convenção no MTE		
E	Nº de meses de execução contratual	12	

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto de Serviço 12 X 36 horas	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1	
3	Cargo:	PORTEIRO	

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	PORTEIRO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		
4	Categoria profissional		
5	Data base da categoria	1/1/2021	
6	Local de prestação dos serviços	Sede do BASA	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário base		R\$	1.200,00
B	Adicional de periculosidade	Não	R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Não		
D	Adicional noturno			
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			
F	Hora intrajornada			
G	Outros (especificar)			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$	1.200,00

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
Base de Cálculo = Módulo 1			R\$ 1.200,00
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1 13º salário e adicional de férias		(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 99,96
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 133,32
TOTAL			R\$ 233,28

Base de Cálculo = Módulo 1 + Submódulo 2.1			1.433,28
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições		(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 286,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 35,83
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFA) RAT 1,00% FAP 0,50	1,00%	R\$ 14,33
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,50
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,33
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,60
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,87
H	FGTS	8,00%	R\$ 114,66
TOTAL		34,80%	R\$ 498,78

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
2.3	Benefícios Mensais e Diários							
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 78,00	
		Sim	R\$ 5,00	2	15	R\$ 72,00		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$ 292,13		
		S	R\$ 20,50	15	5,00%			
C	Seguro de vida - Assistência Funeral						R\$ 6,00	
D	Assistência Odontológica						R\$ 10,00	
E	Outros (especificar)						R\$ -	
TOTAL							R\$ 386,13	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	233,28
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	498,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	386,13
TOTAL		R\$	1.118,19

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Base de Cálculo = Módulo 1			R\$ 1.200,00
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 24,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 23,28
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 8,52
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 24,00
TOTAL			R\$ 85,20

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Base de Cálculo = Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 (subtraindo o VT e VA do Módulo 3)			R\$ 2.033,26
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Férias	5,00%	R\$ 101,66
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,49
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,41
D	Ausências por acidente de trabalho	0,22%	R\$ 4,47
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,61
F	Outros (Especificar)		R\$ -
SUBTOTAL		5,54%	R\$ 112,64

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intra jornada		R\$ -
TOTAL			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
4.1	Ausência Legais	R\$	112,64
4.2	Intra jornada	R\$	-
TOTAL		R\$	112,64

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)		R\$ 42,50
B	Crachá		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)		R\$ 9,62
D	Outros (Especificar)		
TOTAL			R\$ 52,12

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro				Valor (R\$)	
A	Custos indiretos*				0,71%	R\$ 18,29
B	Lucro*				0,50%	R\$ 12,93
C	Tributos				8,65%	
	C.1	Tributos Federais	PIS	Tributação:	xxx	R\$ 18,50
	C.2		COFINS			R\$ 85,37
	C.3	Tributos Municipais	ISS			R\$ 142,28
TOTAL						R\$ 277,35

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.200,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.118,19
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	85,20
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	112,64
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	52,12
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	2.568,15
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	277,35
VALOR TOTAL POR PORTEIRO		R\$	2.845,50
VALOR MENSAL POR POSTO DE SERVIÇO 12 X 36		R\$	5.691,00

MANOEL JOSE DE
MIRANDA:019228
58234

Assinado de forma digital por
MANOEL JOSE DE
MIRANDA:01922858234
Dados: 2022.02.08 11:47:00
-03'00'



UNIFORMES				
Descrição	Vlr. Unitário	Quantidade	Vlr. Anual	Vlr. Mensal
Camisa malha fria	R\$ 45,00	4	R\$ 180,00	R\$ 15,00
Calça jeans boa qualidade	R\$ 30,00	4	R\$ 120,00	R\$ 10,00
Sapato botina de couro	R\$ 50,00	2	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Par de meias de algodão	R\$ 12,00	4	R\$ 48,00	R\$ 4,00
Crachá	R\$ 8,00	1	R\$ 8,00	R\$ 0,67
Cinto de couro	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00	R\$ 2,50
Boné	R\$ 12,00	2	R\$ 24,00	R\$ 2,00
Total de peças	R\$ 172,00	19	R\$ 510,00	R\$ 42,50
TOTAL MENSAL POR EMPREGADO				R\$ 42,50

MANOEL JOSE DE
MIRANDA:01922
858234

Assinado de forma digital
por MANOEL JOSE DE
MIRANDA:01922858234
Dados: 2022.02.08
11:53:15 -03'00'



Planilha Auxiliar - Utensílios e Equipamentos / EPI's - Portaria

EQUIPAMENTOS - ANUAL	UNIDADE	QTDE. ESTIMADA	R\$ (UN.)	R\$
Capa de Chuva	unid.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Protetor Solar	unid.	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
Radio Walk Talk	unid.	1	R\$ 162,00	R\$ 5,40
Livro de Ocorrências	unid..	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
Total				R\$ 115,40
QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS A ATRIBUIR				1
TOTAL ANUAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 115,40
QUANTIDADE DE MESES				12
TOTAL MENSAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 9,62



CONSIDERAÇÕES.

Sra. Analista.

Queremos ressaltar que a In 05 aduz em seu artigo 6º

Art. 6º A Administração não se vincula às disposições contidas em Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho que tratem de pagamento de participação dos trabalhadores nos lucros ou resultados da empresa contratada, de matéria não trabalhista, ou que estabeleçam direitos não previstos em lei, tais como valores ou índices obrigatórios de encargos sociais ou previdenciários, bem como de preços para os insumos relacionados ao exercício da atividade. Parágrafo único.

É vedado ao órgão e entidade vincular-se às disposições previstas nos Acordos, Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho que tratem de obrigações e direitos que somente se aplicam aos contratos com a Administração Pública.

Quanto a cesta básica somente será fornecida se o empregado se associar ao Sindicato, pagando mensalmente uma contribuição, porisso torna-se incompatível para o seu dimensionamento na planilha., conforme abaixo:

PARAGRAFO QUINTO: a cesta básica é benefício obtida por meio de processo de negociação salarial 2021 – 2022, estando a mesma e seu recebimento, vinculada ao pagamento da Taxa Negocial estipulada na clausula 27ª desta CCT. O trabalhador opositor ao pagamento da referida taxa, ficará sujeito ao não recebimento do referido benefício negociado pelas Entidades Sindicais Laborais em favor da Categoria.

Favor considerar.